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NÁVRH 

 

 

 

 

VŠEOBECNÉ  ZÁVAZNÉ  NARIADENIE  OBCE  

PREDMIER 
 

č. 3/2024  z 11.december 2024 

ktorým sa ruší VZN 05/2021 a dodatok k č.1 k VZN 05/2021 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Predmier na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 6 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení 

s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva 

toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  
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§ 1 

Úvodné ustanovenie 
 

1. Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších zmien a doplnkov. 

 
 

§ 2 

Základné ustanovenia a predmet úpravy VZN 
 

1. Obec Predmier týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1.januára 2025 miestny poplatok 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  Predmetom tohto všeobecne 

záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho                                                                                                                    

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 

 

2. Toto VZN upravuje podmienky určovania a vyberania poplatku na území obce  

 Predmier a to : 

a. stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený vážený zber odpadu, 

b. určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku a splatnosť poplatku, 

c. stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

4. Poplatníkom je osoba vymedzená v § 77ods.2 zákona o miestnych daniach. 

 

5. Ak viacero poplatníkov žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinnosti                                                                                                                                                            

poplatníka    môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. 

Túto skutočnosť je takáto osoba povinná oznámiť (vypísať tlačivo – Príloha č.1) na 

obci Predmier. 

 

6. Vznik, zmenu a zánik poplatkovej povinnosti je poplatník povinný oznámiť do 30 dní                                   

odo dňa kedy skutočnosť nastala. Oznámenie je potrebné doručiť obci. 

 

7. Poplatníci  disponujú zbernou nádobou podľa vlastnej potreby v objeme 120L a 240L. 

Zberná nádoba je majetkom obce. 

 

8. Daňovník je povinný vyviesť zbernú nádobu minimálne 10x počas kalendárneho roka. 

 

9. Poplatník vyváža zbernú nádobu podľa vlastnej potreby najčastejšie však jeden krát za 

dva týždne (26 vývozov za kalendárny rok) a min. 10x za kalendárny rok. 

 

10. Objem zbernej nádoby nie je možné meniť počas zdaňovacieho obdobia. 

 

11. V čase vývozu je vhodné, aby sa v zbernej nádobe nachádzalo minimálne 5 kg. 
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§ 3 

                               Platitelia poplatku 
 

1. V obci Predmier je zavedený vážený množstevný zber komunálneho odpadu, 

drobného stavebného odpadu a množstevný zber biologicky rozložiteľného odpadu 

pre :  

a. fyzické osoby- poplatníkov, ktorí majú v obci trvalý pobyt, alebo prechodný 

pobyt, alebo ktorí sú na území obce oprávnení užívať alebo užívajú 

záhradu, vinicu, ovocný sad,  trvalý trávny porast na iný účel ako na 

podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku 

a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha 

(ďalej len „nehnuteľnosť“), 

b. fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby, ktoré sú oprávnené užívať 

alebo užívajú nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel ako na 

podnikanie, 

c. právnické osoby, ktoré sú oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie 

 

2. Pôvodca odpadu je povinný v prípade záujmu o zrealizovanie vývozu komunálneho 

odpadu umiestniť zbernú nádobu mimo priestor obvyklého stojiska zbernej nádoby 

najneskôr v deň konania vývozu. 

 

 
§ 4 

Oznamovacia povinnosť 
  

1. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia (t.j. kalendárny rok) splniť si 

oznamovaciu povinnosť na obecnom úrade v Predmieri do 30 dní. 

 

 odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti, 

 odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, 

 odo dňa kedy došlo k zmene už ohlásených údajov 

 

2. Poplatník – fyzická osoba je povinný v ohlásení uviesť 

 

 meno, priezvisko, rodné číslo, adresa trvalého pobytu, prechodného pobytu (ďalej 

len ,,identifikačné údaje“). 

 v prípade určeného zástupcu podľa §77 ods. 7 zákona o miestnych daniach aj 

identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti – Príloha č.1 

 v prípade zástupcu, údaje o zástupcovi na doručovanie písomností 

 

3. Poplatník je oprávnený podať obci oznámenie ak : 

 

a. zistí, že jeho povinnosť platiť poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrubená, a to 

v lehote do jedného mesiaca od zistenia tejto skutočnosti, 

 

b. ak žiada o zníženie poplatku z dôvodu, že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je 

oprávnený    užívať a to najneskôr do jedného mesiaca od začatia plynutia tejto 

doby. Daňovník odovzdá nádobu na OcÚ v Predmieri. Daňovník sa počas roka 
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nezdržiava v danej nehnuteľnosti, neobývateľná nehnuteľnosť, nehnuteľnosť ktorá 

nie je pripojená na inžinierske siete. 

 

4. Noví platitelia poplatku sú povinní prihlásiť sa u správcu poplatku najneskôr do 30 

dní odo    dňa, keď nastane skutočnosť, ktorá spôsobí, že sa stávajú platiteľmi 

poplatku. 

 

5. Platitelia poplatku sú povinní správcovi poplatku ohlásiť všetky údaje a zmeny, ktoré 

sú rozhodné pre správne určenie výšky poplatku, a to  najneskôr do 30 dní odo dňa 

účinnosti VZN. 

 

6. V prípade nepodania ohlásenia alebo neoznámenia všetkých skutočností potrebných 

pre výpočet poplatku správca poplatku vychádza z posledných jemu známych údajov 

ktoré si zaobstará bez súčinnosti poplatníka a vyrubí poplatok podľa pomôcok.  

 

 

                                                                   § 5 

Predmet a sadzba poplatku 
 

1. Sadzba  poplatku 0,08219 EUR za osobu a kalendárny deň (30  EUR ročne). 

 

2. Poplatok sa platí za : 

 

a. poplatok za manipuláciu so zbernou nádobou 

b. činnosti nakladania so zmesovým odpadom 

c. činnosti s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom – malá 

kompostáreň 

d. náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu 

(zákon  o odpadoch) 

e. náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelenie zbieraných zložiek 

komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov 

 

3. Obec Predmier do poplatku nezahŕňa náklady na zabezpečenie zberných nádob na 

zmesový   komunálny odpad. 

 

 

                     § 6 

 

Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia 

poplatku 
 

Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. a) 

a ods. 2 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný 

do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 

Poplatník môže zaplatiť poplatok: 

a.  bezhotovostným prevodom na účet obce Predmier, 

b. hotovostným vkladom do pokladne obecného úradu Predmier,  

c . hotovostným vkladom na účet obce Predmier v peňažnom ústave, 
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§ 7 

Vrátenie poplatku 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na 

vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti na základe písomnej žiadosti. 

 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

 

a. písomná žiadosť o vrátenie poplatku (zverejnená aj na web stránke), 

b. musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. 

prechodného pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.). 

 

 

 

§ 8 

Zníženie a odpustenie poplatku 
 

1. Obec na základe písomnej žiadosti zníži poplatok  poplatníkovi, ktorým je fyzická osoba  

v hmotnej núdzi, , študentom ubytovaným v školskom internáte. Podľa Zákona 

č.582/2004 Z.z. § 82 

 

2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú:  

 

a.   potvrdenie z ÚPSVaR o poberaní dávok v hmotnej núdzi, 

b.  potvrdenie študentského domova alebo internátu o platbe za komunálny odpad na 

internáte, kde bude uvedené časové vymedzenie pobytu na internáte ( nie potvrdenie 

o návšteve školy), 

c.  Potvrdenie od zamestnávateľa, že občan celoročne pracuje mimo SR, alebo 

potvrdenie o zamestnaní s uvedeným pracovným fondom –týždňovky, turnusy, 

d. potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody, 

e. potvrdenie o výkone služby v ozbrojených silách, prípadne iné doklady, v ktorých 

bude uvedený dátum preukazujúci nárok na uplatnenie odpustenie poplatku a dátum, 

kedy nárok na odpustenie zaniká, 

f. doklady nie je možné nahradiť čestným prehlásením. 

 

3. Ak poplatník oznámi obci zánik poplatkovej povinnosti v lehote 60 dní odo dňa zániku 

poplatkovej povinnosti má nárok na vrátenie. 

 

4. Obec Predmier ako správca poplatku podľa kritérií Zákona 195/1998 o sociálnej pomoci 

v priebehu kalendárneho roka zabezpečí bezplatný vývoz 100 kg komunálneho odpadu 

pre fyzické osoby s trvalým pobytom v obci Predmier, ktoré sú poberateľmi starobného, 

alebo invalidného dôchodku a sú odkázané na používanie hygienických pomôcok 

(plienky). Zdokladovať odporúčanie ošetrujúceho lekára. 

 

5. Osirelé dieťa, ktoré absolvuje školskú dochádzku do dovŕšenia 18-teho roku života. 

Predloží potvrdenie o návšteve školy. 
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§ 9 

Zrušovacie ustanovenie 

 
1. Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Predmier č. 05/2021 

a dodatok k VZN č.1 05/2021 

 

 

                                                          § 10 

                                               Záverečné ustanovenie 

1. Na tomto VZN obce Predmier sa uznieslo obecné zastupiteľstvo Obce Predmier dňa  

......................  uznesením ......................... 

 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom ................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ____________________ 

Štefan Klus 

                                                                                                            starosta obce Predmier 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli dňa : 25.11.2024 

Návrh zvesený z úradnej tabule    dňa :  10.12.2024 


